
1 - 
 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPE VI 

1 	 - Estado de São Paulo - 

Processo N° 035/2018 
	

Projeto de Decreto Legislativo n°011/2018 

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi 

Assunto: "Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Lazaro Toledo Queiroz Filho, 
e dá outras providências". 

Autora: Paulo Rogiério de Almeida- PV 

Emendas 	- 	Substitutivo 

Rejeitado E Retirado pelo Autor E Arquivado  E 
Aprovado E 
Decreto Legislativo N°  

Observações  

• 	•'-'r•v; 	--T-\. 
•'- 2i- 	 • 

- 

2- 
• 	 s.- 	•- 

4 

41 rI 



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

PROJTO.DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11/2018 

- 	1 	"Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão 
Benemérito ao Senhor Lazaro Toledo Queiroz 
Filhó, e dá outras providências". 

----------- 

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Lazaro 
Toledo Queiroz Filho, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao 
Município. 

. 

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 

3 correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 

- 

Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em co 

Sala das Sessões Bem indo Moreira Nery, 3 de fevereiro de 2018. 

/4 

Dr. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVP 

PROTOCOLO 

23 FEV. 2018 
•:. 	 7' 

u#OSO  Sasaki Neves 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 -  Vila Nova Jíapevi - Itapevi - SP - CER: 06694-090 
Fone: (li) 4141-4472- wwwcamarairapevtsp.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Senhoras Vereadoras, 

a 

 

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas 
Excelências o projeto trazido à baila. 

"O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas 
honras a quem de direito, como é o caso do Senhor Nilton Martins 
Ramos ". 

 

Professor Toledo nasceu em Itapevi em 1955, casado, pai de 
dois filhos, filho de Lazaro Toledo Queiroz e Carmelina Alves Lima Queiroz; é 
professor aposentado, corretor de imóveis e historiador. 

Acompanhava seu pai em reuniões e ações ligados ao movimento de 
emancipação da cidade, e começou cedo no meio político. 

Com a emancipação, de 1959, seu pai concorreu as primeiras eleições na 
cidade ao cargo de vereador tendo como candidato a prefeito Cartas de 
Castro. 

Nosso querido professor Toledo foi Vice-Prefeito de Itapevi na gestão de João 
a 	Caramez, de 1992 a 1996, exercendo também a função de subprefeito nos 

bairros limítrofes com Vargem Grande Paulista. 

Coordenou diversas campanhas políticas na cidade, foi chefe de gabinete da 
prefeita Dalvani Caramez, assessor parlamentar do Deputado João Caramez 
na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. 

Como educador, lecionou de 1981 a 2016 nas principais escolas Estaduais 
da cidade, sendo praticamente impossível não conhecer alguém desta época 
que não foi ou não conheça alguém que foi aluno do Professor Toledo. 

Em 2017 assumiu a direção e coordenação do Departamento Municipal de 
Cultura de Itapevi ao lado do seu amigo e jornalista Henrique Leão (Lyon). 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP. 06694-090 
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br  



CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
- Estado de São Paulo - 

Saia das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de fevereiro de 2018. 

Dr. 
Pkofesóf PV 

Vereador 	 Itapevi Camara u 

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, SO - Vila Nova Jiapevi - Itapevi - SP -  CEP.: 06694-090 
Fone (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevtspgov.br  


